

भारत सरकार
इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 2797

जिसका उत्तर 20 दिसम्बर, 2023 को दिया जाना है।

29 अग्रहायण, 1945 (शक)

डेटा संरक्षण प्राधिकरण

2797. श्री अरविंद सावंत:

क्या इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या संसद द्वारा हाल ही में पारित व्यक्तिगत डेटा संरक्षण अधिनियम के अनुसार डेटा संरक्षण प्राधिकरण (डीपीए) का गठन किया गया है, और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ख) यदि नहीं, तो इसका गठन कब तक किया जाएगा;
- (ग) इस प्राधिकरण (डीपीए) के कर्तव्य और उत्तरदायित्व क्या हैं;
- (घ) उन संगठनों का ब्यौरा क्या है जिन्हें इस अधिनियम के दायरे में बाहर रखा जाना है; और
- (ङ) उक्त संगठनों को इस अधिनियम के दायरे से बाहर रखे जाने के क्या कारण हैं?

उत्तर

इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी राज्य मंत्री (श्री राजीव चंद्रशेखर)

(क)से (ग): सरकार की नीतियों का उद्देश्य यह सुनिश्चित करना है कि भारत में इंटरनेट खुला, सुरक्षित और विश्वसनीय हो और सभी उपयोगकर्ताओं के प्रति जवाबदेह हो।

माननीय प्रधानमंत्री ने डिजिटल पहलू, डिजिटल समावेशन, डिजिटल सशक्तिकरण सुनिश्चित करके और डिजिटल विभाजन को पाटकर भारत को डिजिटल रूप से सशक्त समाज और रजान आधारित अर्थव्यवस्था में बदलने के दृष्टिकोण के साथ डिजिटल इंडिया कार्यक्रम शुरू किया। यह कार्यक्रम तीन उद्देश्यों पर केंद्रित है, अर्थात् प्रत्येक नागरिक के लिए एक मुख्य उपयोगिता के रूप में डिजिटल अवसरचना, मांग पर शासन और सेवाएं, और नागरिकों का डिजिटल सशक्तिकरण। डिजिटल इंडिया के परिणामस्वरूप भारतीय अर्थव्यवस्था का डिजिटलीकरण हुआ है और इसके परिणामस्वरूप उपयोगकर्ताओं के लिए जीवन की आसानी में वृद्धि हुई है, साथ ही, इन प्रयोक्ताओं के लिए अपने व्यक्तिगत डेटा के दुरुपयोग होने से नुकसान होने का खतरा भी बढ़ रहा है।

सुप्रीम कोर्ट ने 2017 में पुट्टास्वामी मामले में अपने फैसले में कहा था कि निजता का अधिकार संविधान द्वारा गारंटीकृत मौलिक अधिकारों का आंतरिक हिस्सा है। चूंकि डेटा और विशेष रूप से व्यक्तिगत डेटा डिजिटल अर्थव्यवस्था और डिजिटल उत्पादों, सेवाओं और मध्यस्थता के इको-सिस्टम के मूल में है,

इसलिए यह सबसे इष्टतम है कि प्लेटफार्मों और मध्यस्थों को नूनी ढांचे के अधीन किया जाए। वैश्विक मानक साइबर कानूनों के इस ढांचे में और तकनीकी अवसरों से भरे भविष्य की दृष्टिकोण से, डिजिटल व्यक्तिगत डेटा संरक्षण अधिनियम,

2023 (डीपीडीपी अधिनियम) 11 अगस्त 2023

को अधिनियमित किया गया था। डीपीडीपी अधिनियम डिजिटल व्यक्तिगत डेटा के प्रसंस्करण के लिए इस तरह से प्रावधान करता है जो डेटा फिड्यूशरीज द्वारा वैध उद्देश्यों के लिए व्यक्तिगत डेटा को संसाधित करने की आवश्यकता को चिह्नित है। इसके अलावा, डीपीडीपी अधिनियम में व्यक्तियों को अपने व्यक्तिगत डेटा की रक्षा करने के अधिकारों का भी प्रावधान किया गया है।

केंद्रसरकारअधिसूचनाद्वारानिमिलितकार्योकेसाथभारतडेटासंरक्षणबोर्डकेनामसेएकबोर्डनियुक्तकरसकतीहै:

- i. व्यक्तिगतडेटाउल्लंघनोंकीजांच हेतु ;
- ii. डीपीडीपीअधिनियमकेप्रावधानोंकापालननकरनेकेलिएडेटाफिड्यूशरीजकेखिलाफडेटानागरिकोंद्वाराकीगईशिकायतोंकोध्यानमेंरखतेहुए;
- iii. उपर्युक्तमामलोंपरनिर्णयलेने औरलगाएजानेवालेमौद्रिकदंडपरनिर्णयलेने हेतु ।
- iv. उल्लंघनोंसेनिपटनेकेलिएडेटाफिड्यूशरीजकोप्रत्यक्षउपचारात्मकऔरशमनउपाय करने हेतु
- v. आमजनताकेहितमेंअधिनियमकेप्रावधानोंकाबार-बारउल्लंघनकरतेपाएजानेपरवेबसाइटयाऐपकोब्लॉककरनेकेलिएसरकारकोसलाहदेने हेतु ।

(घ) से (ङ):डीपीडीपीअधिनियम, 2023 कीधारा 17 मेंकानूनीअधिकारोंकोलागूकरने, न्यायिकयाअर्ध-न्यायिकयाविनियामकयापर्यवेक्षीकार्य, अनुसंधान, अभिलेखीययासांख्यिकीयउद्देश्योंजैसेकुछविशिष्टकार्योऔरस्टार्टअपजैसीसंस्थाओंकेलिएव्यक्तिगतडेटाकेप्रसंस्करणकेलिएडीपीडीपीअधिनियमकेप्रावधानोंमें सेचुनिंदाछूटोकाप्रावधानहै।वर्तमानमें, किसीभीसंगठनकोअधिनियमकेदायरेसेछूटनहींदीगईहै।
